DE MAGISTRO

ideo nescio, quam sit utile credere etiam multa quae nescio ; cui utilitati hanc quoque adiungo de tribus pueris historiam. Quare pleraque rerum, cum scire non possim, quanta tamen utilitate credantur scio.

38. De uniuersis autem quae intellegimus, non loquentem qui personat foris, sed intus ipsi menti praesidentem consu-[196]limus Veritatem, uerbis fortasse ut consulamus admoniti. Ille autem qui consulitur docet, qui in interiore homine habitare dictus est Christus, id est incommutabilis Dei atque^(a) sempiterna sapientia. Quam quidem omnis rationalis anima consulit, sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam siue malam siue bonam uoluntatem potest. Et si quando fallitur, non fit uitio consultae Veritatis, ut neque huius quae foris est lucis uitium est, quod corporei oculi saepe falluntur, quam lucem de rebus uisibilibus consuli fatemur, ut eas nobis, quantum cernere ualeamus, ostendat.

XII, 39. Quod si et de coloribus lucem et de ceteris, quae per corpus sentimus, elementa huius mundi

a) Dei uirtus atque MD

77. Voir note compl. 9 : *Croire pour comprendre*.

78. Voir note compl. 6 : *La lumière intérieure de la Vérité*.

LE MAÎTRE, 11, 37 - 12, 39

suit pas que j'ignore combien il est utile de croire bien des choses que je ne sais pas ; et je range aussi parmi ces choses utiles l'histoire de ces trois enfants. Ainsi donc, ne pouvant savoir nombre de choses, je sais toutefois quelle utilité il y a à les croire⁷⁷.

DEUXIÈME PARTIE

LE CHRIST, MAÎTRE INTÉRIEUR

La lumière intérieure. 38. Mais au sujet de toutes les réalités dont nous avons l'intelligence, ce n'est pas une parole qui résonne au dehors, c'est la Vérité qui préside intérieurement à l'esprit lui-même que nous consultons⁷⁸, avertis peut-être par les mots pour la consulter. Or celui que nous consultons est celui qui enseigne, le Christ dont il est dit qu'il habite dans l'homme intérieur⁷⁹, c'est-à-dire la Sagesse de Dieu immuable et éternelle⁸⁰ ; c'est elle que consulte toute âme raisonnable ; mais elle ne s'ouvre à chacune que selon sa capacité, en raison de sa volonté bonne ou mauvaise.

Et si parfois l'une se trompe, ce n'est pas la faute de la Vérité consultée, comme ce n'est pas la faute de la lumière extérieure si nos yeux corporels se trompent souvent, lumière dont nous disons bien que nous la consultons au sujet des choses visibles, pour qu'elle nous les montre dans la mesure où nous sommes capables de les voir.

XII, 39. Mais si, d'une part, nous consultons la lumière au sujet des couleurs, et au sujet des autres qualités que nous sentons par le corps les éléments de ce monde et les

79. Cf. *Eph.* 3, 16-17 ; voir *De mag.* 1, 2 et *De uera religione*, 39, 72 (*BA* 8, p. 130) : « Noli foras ire, in te ipsum redi ; in interiore homine habitat Veritas ».

80. Cf. *1 Cor.* 1, 24 ; voir introduction, n. 72.

DE MAGISTRO

eademque corpora quae sentimus sensusque ipsos, quibus tamquam interpretibus ad talia noscenda mens utitur, de his autem quae intelleguntur interiorum Veritatem ratione consulimus, quid dici potest, unde clareat uerbis nos aliquid discere praeter ipsum qui aures percudit sonum ? Namque omnia quae percipimus, aut sensu corporis aut mente percipimus. Illa sensibilia, haec intellegibilia, siue, ut more nostrorum auctorum^(a) loquar, [197] illa carnalia, haec spiritalia nominamus. De illis cum^(b) interrogamur, respondemus, si praesto sunt ea quae sentimus, uelut cum a nobis quaeritur intuitibus lunam nouam, qualis aut ubi sit. Hic ille qui interrogat, si non uidet, credit uerbis, et saepe non credit ; discit autem nullo modo, nisi et ipse quod dicitur uideat, ubi iam non uerbis^(c), sed rebus ipsis et sensibus discit. Nam uerba eadem sonant uidenti, quae non uidenti etiam sonuerunt. Cum uero non de his^(d) quae coram sentimus, sed de his quae aliquando sensimus, quaeritur, non iam res ipsas, sed imagines ab eis^(e) impressas memoriaeque mandatas loquimur ; tum^(f) omnino quomodo uera dicamus, cum falsa intueamur, ignoro, nisi quia, non nos ea uidere ac sentire, sed uidisse ac sensisse narrauerunt. Ita illas imagines in memoriae penetralibus rerum ante sensarum quaedam documenta gestamus, quae animo contemplantur bona

a) auctorum nostrorum *M* b) dum *M* c) quae sonuerunt *add. M*
d) iis *M* e) iis *M* f) quae *MD*

81. Cf. *Rom.* 15, 27 ; 1 *Cor.* 9, 11.

82. G. B. MATTHEWS, *Augustine on Speaking from Memory*,

DE MAGISTRO

conscientia non mentimur, cum loquimur. Sed nobis sunt ista documenta. Is enim qui audit, si ea sensit atque adfuit, non discit meis uerbis, sed recognoscit ablatis secum et ipse imaginibus ; si autem illa non sensit, quis non eum credere^(a) potius uerbis quam discere intellegat ?

40. Cum uero de his^(b) agitur, quae mente conspiciuntur, id est intellectu atque ratione, ea quidem loquimur, quae praesentia contuemur in illa interiore luce Veritatis, qua ipse qui dicitur homo interior illustratur et fruatur ; sed tum^(c) quoque noster auditor, si et ipse illo^(d) secreto ac simplici oculo uidet, nouit quod [198] dico sua contemplatione, non uerbis meis. Ergo ne hunc quidem doceo uera dicens uera intuentem ; docetur enim non uerbis meis, sed ipsis rebus Deo intus pendente manifestis. Itaque de his etiam interrogatus respondere posset. Quid autem absurdius quam eum putare locutione mea doceri, qui posset, antequam loquerer, ea ipsa^(e) interrogatus exponere ? Nam quod saepe contingit, ut interrogatus aliquid neget atque ad id fatendum aliis interrogationibus urgeatur, fit hoc imbecillitate cernentis, qui de re tota illam lucem consulere non potest ; quod ut partibus faciat, admonetur, cum de istis^(f) partibus interrogatur, quibus illa summa constat, quam totam cernere non ualebat. Quo si uerbis perducitur eius, qui interrogat, non tamen docentibus uerbis,